((

(

(


(((

(
	[image: image1.png]

	











	(

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 13 »  декабрь  2019 й.
	№ 132
	«13 » декабря 2019 г.

О проведении мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности на территории сельского поселения Белоозерский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на  зимний период 2019-2020 гг.

В соответствии с Федеральным законом «О  пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, статьей 20 Закона Республики Башкортостан « О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в целях повышения качества проводимых противопожарных мероприятий и стабилизации противопожарной обстановки на территории сельского поселения Белоозерский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан Администрация  Белоозерский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  поселения   сельского
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности ежегодно в осенне-зимний пожароопасный период:
создать из числа работников добровольные пожарные формирования;

обеспечивать передачу сигнала о срабатывании систем пожарной автоматики на объектах социальной сферы, образования и здравоохранения в подразделение ПЧ- 74 по выделенным каналам связи;

обеспечивать наружное освещение территории объектов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря;

обеспечивать беспрепятственный проезд к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению;

проводить обследование подведомственных объектов силами добровольных пожарных формирований, а также пожарно-техническими комиссиями, устранять выявленные нарушения правил пожарной безопасности, особое внимание уделять объектам электроэнергетики, жилищно-коммунального котельным, в первую очередь жизнеобеспечения и жилищный фонд;

проверять и приводить в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения;
усиливать контроль за организацией безопасного проведения огневых работ во взрывоопасных и взрывопожароопасных применения паяльных ламп и других способов с наличием открытого огня для отогревания замерзших труб;

организовывать размещение в административных зданиях производственных участках наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (листовок, информационных стендов, уголков пожарной безопасности и т.д.);

не допускать проведения праздничных мероприятий на объектах, где имеются нарушения правил пожарной безопасности;

не допускать использование пиротехнических изделий в период проведения массовых мероприятий в закрытых помещениях;

не допускать хранение и реализацию пиротехнических изделий в местах, не соответствующих правилам пожарной безопасности, несанкционированную реализацию пиротехнической продукции, продажу несертифицированных пиротехнических изделий;

срок до 1 декабря рассматривать вопросы обеспечения пожарной безопасности подведомственных объектов с учетом особенностей зимнего периода на заседаниях (совещаниях) с принятием соответствующих решений;

проводить инструктажи с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности при эксплуатации пожароопасного оборудования и в новогодних и рождественских мероприятий;

ежеквартально проводить практические занятия на объектах с массовым пребыванием людей по эвакуации населения на случай возникновения пожара и проверять готовность персонала к действиям при чрезвычайных ситуациях.

2. Рекомендовать директорам школ, старшим воспитателям организовать уроки специального обучения дошкольников и детей школьного возраста правилам пожарной безопасности;
3. В декабре проводить месячник пожарной безопасности, в ходе которого  усиливать проведение комплекса профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций;

организовывать проведение сходов граждан во всех сельских пунктах с малоэтажными зданиями, имеющими низкую степень огнестойкости, для доведения до населения необходимости соблюдения правил пожарной безопасности и ограничения нахождения детей без присмотра взрослых;

в срок до 1 декабря составлять графики проведения массовых новогодних и рождественских мероприятий на объектах социальной сферы, культуры, спорта с последующим доведением их до отделения деятельности и отдела внутренних дел; прорабатывать вопрос об усилении смен дежурного персонала с привлечением представителей Государственной противопожарной службы, добровольных пожарных формирований организаций, муниципальной пожарной охраны в учреждениях с массовым пребыванием людей при проведении праздничных мероприятий;

обеспечивать наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря;

обеспечивать беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к  населенным пунктам и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению и его очистку от снега и льда;

 Обратить особое внимание на использование правил электро-  и пожарной безопасности у граждан употребляющих спиртные напитки, а также пожилых и многодетных семей.

4. Подготовить план противопожарных мероприятий на  зимний период 2019-2020 гг.;

5. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                               Р.А. Мухарямов
                                                                             «Утверждаю»

                                                                             Глава  СП Белоозерский сельсовет

                                                                             Гафурийский р-н РБ

                                                                             ______________Р.А. Мухарямов
План

работы сельского поселения Белоозерский сельсовет

по пожарной безопасности на  зимний период 2019-2020гг.

	№
	Наименование мероприятия

	дата
	Ответственные

	1
	Проведение бесед о пожарной безопасности в школах и детских садах
	постоянно
	Директор школы, старшие воспитатели (по согласованию)

	2
	Выпуск листовок в зимний период о пожарной безопасности
	Декабрь-март
	АСП Белоозерский сельсовет, общеобразовательные учреждения (по согласованию)

	3
	Привлечение общественных инспекторов к работе по пожарной безопасности
	постоянно
	АСП Белоозерский сельсовет

	4
	Оформление информационных стендов по пожарной безопасности в общественных местах
	Декабрь-март
	АСП Белоозерский сельсовет

	5
	Активизировать работу по проверке жилого сектора, входящего в группу риска совместно с участковым инспектором.
	постоянно
	АСП Белоозерский сельсовет, депутаты Совета сельского поселения Белоозерский сельсовет

	6
	Вести профилактическую работу по предупреждению пожаров  и поджогов среди населения
	постоянно
	АСП Белоозерский сельсовет

	7
	Во всех общеобразовательных учреждениях провести учебно-тренировочные занятия по сигналу «Пожар», ГБУ РБ Юго-западный межрегиональный центр социальной помощи семей и детям отделение социального приюта для детей и подростков в Гафурийском районе
	Декабрь-февраль
	АСП Белоозерский сельсовет, директор школы, руководители организаций (по согласованию)

	8
	На территории сельского поселения запретить строительство строений различного назначения без согласования с органами Государственного пожарного надзора и без выполнения требуемых противопожарных норм и правил (согласно ППБ 01 03 п. 115)
	постоянно
	АСП Белоозерский сельсовет

	9
	Территорию населенных пунктов, в пределах противопожарных расстояний между участками жилых домов своевременно очищать от горючих отходов, мусора (согласно ППБ 01-03 п.21)
	постоянно
	АСП Белоозерский сельсовет

	10
	Мотопомпы и приспособленную для тушения пожаров технику, укомплектовать пожарно-техническим вооружением, содержать в исправном состоянии(согласно ППБ 01-03 п.106)
	постоянно
	АСП Белоозерский сельсовет

	11
	Провести проверки жилых домов граждан, в том числе с особым вниманием  дома входящие в группу риска. Во всех проверяемых домах с домовладельцами и членами семей провести противопожарный инструктаж под роспись (согласно ППБ 01-03 п.3 ФЗ «О пожарной безопасности ст.36, постановление Правительства РБ от 09.10.2003 г. № 253)
	Постоянно

	Депутаты Совета сельского поселения,

АСП Белоозерский сельсовет

	12
	Организовать своевременную очистку внутридворовых проездов и источников наружного противопожарного водоснабжения от снега (согласно Распоряжения правительства РБ от 27.08.2007 г. № 942-р)
	постоянно
	АСП Белоозерский сельсовет

	13
	Инструктаж руководителей  организаций о мерах безопасности на новогодние праздники
	декабрь
	Руководители организаций (по согласованию)

Управделами
АСП Белоозерский сельсовет                                                          Л.И. Васильева